

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º BIMESTRE - 2022

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITA REALIZADA ATÉ O BIMESTRE
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES ( I )</b>	<b>2.881.757.461,00</b>	<b>2.881.757.461,00</b>	<b>2.089.243.903,82</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.010.667.306,00	1.010.667.306,00	706.442.611,12
Receita de Contribuição	133.950.600,00	133.950.600,00	95.474.792,33
Receita Previdenciária	104.160.000,00	104.160.000,00	73.498.682,34
Outras Contribuições	29.790.600,00	29.790.600,00	21.976.109,99
Receita Patrimonial Líquida	1.269.000,00	1.269.000,00	1.175.068,72
Receita Patrimonial	112.105.000,00	112.105.000,00	171.557.634,73
( - ) Aplicações Financeiras	110.836.000,00	110.836.000,00	170.382.566,01
Transferências Correntes	1.594.214.905,00	1.594.214.905,00	1.193.150.750,96
Demais Receitas Correntes	141.655.650,00	141.655.650,00	93.000.680,69
Diversas Receitas Correntes	141.655.650,00	141.655.650,00	93.000.680,69
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( II )</b>	<b>16.946.700,00</b>	<b>16.946.700,00</b>	<b>43.123.802,31</b>
Operações de Crédito ( III )	16.451.000,00	16.451.000,00	26.739.031,73
Amortização de Empréstimos ( IV )	-	-	-
Alienação de Ativos	175.000,00	175.000,00	121.394,20
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários ( V )	-	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes ( VI )	-	-	-
Outras Alienações de Bens	175.000,00	175.000,00	121.394,20
Transferências de Capital	279.700,00	279.700,00	15.638.983,71
Convênios	-	-	7.195.192,00
Outras Transferências de Capital	279.700,00	279.700,00	8.443.791,71
Outras Receitas de Capital	41.000,00	41.000,00	624.392,67
<b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL ( VII ) = ( II - III - IV - V - VI )</b>	<b>495.700,00</b>	<b>495.700,00</b>	<b>16.384.770,58</b>
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA ( VIII )</b>	<b>236.106.561,00</b>	<b>236.106.561,00</b>	<b>176.110.860,92</b>
<b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS ( IX ) = ( I + VII - VIII )</b>	<b>2.646.146.600,00</b>	<b>2.646.146.600,00</b>	<b>1.929.517.813,48</b>

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE
<b>DESPESAS CORRENTES ( X )</b>	<b>2.377.379.300,00</b>	<b>2.554.758.398,39</b>	<b>1.498.382.251,11</b>
Pessoal e Encargos Sociais	1.133.927.400,00	1.135.819.725,43	708.788.320,64
Juros e Encargos da Dívida ( XI )	25.243.800,00	32.027.200,00	20.202.177,95
Outras Despesas Correntes	1.218.208.100,00	1.386.911.472,96	769.391.752,52
<b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES ( XII ) = ( X - XI )</b>	<b>2.352.135.500,00</b>	<b>2.522.731.198,39</b>	<b>1.478.180.073,16</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( XIII )</b>	<b>233.278.400,00</b>	<b>328.406.547,25</b>	<b>86.159.398,74</b>
Investimentos	197.533.500,00	292.202.147,25	62.536.350,00
Inversões Financeiras	-	-	-
Concessão de Empréstimos ( XIV )	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado ( XV )	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-
Amortização da Dívida ( XVI )	35.744.900,00	36.204.400,00	23.623.048,74
<b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL ( XVII ) = ( XIII - XIV - XV - XVI )</b>	<b>197.533.500,00</b>	<b>292.202.147,25</b>	<b>62.536.350,00</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( XXIII )</b>	<b>162.795.900,00</b>	<b>157.795.900,00</b>	<b>-</b>
<b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS ( XIX ) = ( XII + XVII + XXIII )</b>	<b>2.712.464.900,00</b>	<b>2.972.729.245,64</b>	<b>1.540.716.423,16</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO ( IX - XIX )</b>	<b>(66.318.300,00)</b>	<b>(326.582.645,64)</b>	<b>388.801.390,32</b>

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	39.249.700,00
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	6.265.380,00

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA	SALDO		
	Em 31 de Dez 2021 ( a )	Até 3º Bimestre ( b )	Até 4º Bimestre ( c )
DÍVIDA CONSOLIDADA ( XX )	455.056.277,11	450.274.859,43	438.477.941,40
DEDUÇÕES ( XXI )'	445.290.396,62	739.753.397,63	753.178.696,99
Ativo Disponível	494.985.264,71	741.864.958,56	759.576.038,06
Haveres Financeiros	886.775,02	7.591.463,27	4.316.556,95
( - ) Restos a Pagar Processados	(42.227.173,18)	(591.737,63)	(176.859,17)
( - ) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	(8.354.469,93)	(9.111.286,57)	(10.537.038,85)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ( XXII ) = ( XX - XXI )	9.765.880,49	(289.478.538,20)	(314.700.755,59)
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES ( XXIII )	-	-	-
PASSIVOS RECONHECIDOS ( XXIV )	812.242,33	781.002,26	770.588,89
<b>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA ( XXII + XXIII - XXIV )</b>	<b>8.953.638,16</b>	<b>(290.259.540,46)</b>	<b>(315.471.344,48)</b>

RESULTADO NOMINAL - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA	No Bimestre	Até o Bimestre
	(25.211.804,02)	(324.424.982,64)

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - ÓRGÃO PREVIDENCIÁRIO	SALDO		
	Em 31 de Dez 2021 ( a )	Até 3º Bimestre ( b )	Até 4º Bimestre ( c )
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA ( XXV )	2.294.462.484,92	2.403.354.442,26	2.403.354.442,26
Passivo Atuarial	2.294.462.484,92	2.403.354.442,26	2.403.354.442,26
Outras Dívidas	-	-	-
DEDUÇÕES ( XXVI )'	2.074.683.242,32	2.137.814.446,20	2.204.928.637,40
Ativo Disponível	70.864,87	98.403,56	1.164.995,16
Haveres Financeiros	2.075.002.328,31	2.141.740.067,11	2.208.963.026,91
( - ) Restos a Pagar Processados	(64.377,96)	(16.746,26)	(16.746,26)
( - ) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	(325.572,90)	(4.007.278,21)	(5.182.638,41)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ( XXVII ) = ( XXV - XXVI )	219.779.242,60	265.539.996,06	198.425.804,86
PASSIVOS RECONHECIDOS ( XXVIII )	-	-	-
<b>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA ( XXVI - XXVII )</b>	<b>219.779.242,60</b>	<b>265.539.996,06</b>	<b>198.425.804,86</b>

RESULTADO NOMINAL - ÓRGÃO PREVIDENCIÁRIO	No Bimestre	Até o Bimestre
	(67.114.191,20)	(21.353.437,74)

NOTA:

LUIZ FERNANDO MACHADO  
PREFEITO MUNICIPAL

ALEXANDRE HISAO AKITA  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

MÁRCIO CÉSAR SANTIAGO  
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE  
CRC 1SP188064/O-0